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1. Режим функционирования школы устанавливается в соответствии с СанПин 2.4.2.2821-10, Уставом ОО, правилами внутреннего распорядка и санитарно-  техническими требованиями к образовательному процессу.

Продолжительность учебной недели – 5 дней. Пятидневная  учебная неделя установлена в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, а также удовлетворения запросов родителей обучающихся.

   Предельно допустимая учебная аудиторская нагрузка при 5-дневной учебной неделе на каждом уровне общего образования учебных предметов федерального компонента и регионального компонента.
	I кл.   –  21 час

II кл.   – 23 часа
III кл. – 23 часа
IV кл. – 23 часа

	V кл.    – 29 часов              X кл.    – 34 часа
VI кл.   – 30 часов
VII кл.  – 32 часа
VIII кл. – 33 часа
IX кл.    – 33 часа
	


2. Циклограмма работы общеобразовательной организации:

	День
	Название мероприятий
	Начало

мероприятий
	Продолжи-

тельность

	Понедельник
	Административная планерка
	1600
	20-15 минут

	Среда
	Педагогические советы, административные совещания, собрания трудового коллектива
	1600
	45-60 минут

	Четверг 
	Общешкольные и классные родительские собрания
	1600
	45-60 минут

	Пятница
	Общешкольные вечера, 

Общешкольные линейки, 

Субботники 
	1450
	40-50 минут


3.   Продолжительность учебного года составляет для 1 класса- 33 учебные недели, для 2- 10 классов – 34 учебных недель без учета государственной итоговой аттестации и без учета проведения учебных сборов по основам военной службы. Учебный год начинается 1 сентября.

Окончание учебного года:

25 мая 2018 года -  для 1 класса;
          25 мая 2018 года -  для 9 класса;

          не ранее 30 мая 2018 года (по истечении 34 учебных недель) - для 2 – 8, 10 классов
   Учебный год в соответствии с Уставом ОО делится на четверти во 2- 9 классах, полугодия в 10 классе, являющиеся периодами, по итогам которых выставляются отметки. В 1 классе - безотметочная система обучения.

Продолжительность учебных четвертей и каникул:

	Четверти 
	Каникулы 

	Первая четверть:  с 01 сентября по 29  октября 2017 г. (продолжительность 9 недель)
	Осенние  - с 30.10.2017 г. по 07.11.2017 г.  (9 дней)

	Вторая четверть: с 08 ноября по 29 декабря 2017 года (продолжительность 7 недель)
	Зимние -с 30.12.2017 г. по 10.01.2018 г. (продолжительность 12 дней)

	Третья четверть: с 11 января  по 23 марта 2018 года (продолжительность 10 недель)
	Весенние -  с 24.03.2018 г. по 01.04.20187 г. (продолжительность 9 дней)

	Четвёртая четверть: с 02 апреля  по 31 мая 2018 года  (продолжительность 8 недель)
	Летние -  с 1 июня по 31 августа 2018 года.



	Учебный год: 

34 учебных недели
	Дополнительные каникулы для 1 класса -  12.02.2018 г. по 18.02.2018 г. (продолжительность 7 дней)


4. Организация промежуточной аттестации учащихся.

     Промежуточная аттестация проводится в соответствии с ч.1. ст. 58 закона РФ «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г.. Порядок,  систему оценок промежуточной аттестации обучающихся регулирует Положение о системе оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего, основного общего и среднего общего образования обучающихся МБОУ «Новопокровская СОШ». 
     Промежуточная аттестация проводится по итогам учебного года в сроки с 20.04.2018 г. – 25.05.2018 г. в формах, предусмотренных учебным планом.
5.  Регламентирование образовательного процесса.
Учебные занятия в первую смену, начало занятий – в 9.00 (проведение нулевых уроков запрещено), окончание учебного дня не позднее 15.40 ч.

Расписание звонков:

	Урок
	Начало
	Окончание
	Продолжительность

перемен

	1
	900
	945
	10 мин.

	2
	955
	1040
	10 мин.

	3
	1050
	1135
	30 мин.

	4
	1205
	1250
	10 мин.

	5
	1300
	1345
	10 мин.

	6
	1355
	1440
	10 мин.

	7
	1450
	1535
	


 Расписание звонков при сокращенном рабочем дне:

	Урок
	Начало
	Окончание
	Продолжительность

перемен

	1
	900
	935
	10 мин.

	2
	945
	1020
	10 мин.

	3
	1030
	1105
	30 мин.

	4
	1135
	1210
	10 мин.

	5
	1220
	1255
	10 мин.

	6
	1305
	1340
	10 мин.

	7
	1350
	1420
	



 Расписание звонков и режим работы для учащихся 1 класса: 
В 1 полугодии (продолжительность перемен 10 мин)

9.00- 9.35 - 1 урок          

9.45 – 10.20 – 2 урок

10.30- 11.05- 3 урок

11.15 -11.50 – 4 урок 
11.50 – 12.05 – обед       
12.05- 12.45 - динамическая пауза

12.45 – 13.25 - внеурочная деятельность 

13.25- 14.00- спортивные игры, прогулки на свежем воздухе 

Во  2 полугодии (продолжительность перемен 10 мин)

9.00- 9.40 - 1 урок      
9.50 – 10.30 – 2 урок

10.40- 11.20- 3 урок

11.20- 12.00 - динамическая пауза, гигиенические процедуры
12.00 -12.15 – обед    
12.15- 12.55 - 4 урок

13.05 – 13.45 – внеурочная деятельность
13.45 – 14.00 - спортивные игры, прогулки на свежем воздухе
  Продолжительность уроков для учащихся 2- 10 классов составляет 45 минут. Максимальное количество уроков в день  для обучающихся 1 кл – 4 урока в день и один день- 5 за счет урока физической культуры; для обучающихся 2 - 4 классов – 5 и один день- 6 за счет урока физической культуры; для обучающихся 5-10 классов – не более 7 уроков. Плотность учебной работы на уроках по основным предметам не  превышает 60-80 %.

   С целью профилактики утомления, нарушения осанки, зрения обучающихся на уроках проводятся физкультминутки и гимнастика для глаз; утренняя зарядка до учебных занятий; динамические паузы в середине занятий; подвижные игры на переменах; уроки физкультуры;

внеклассные спортивные мероприятия.

Продолжительность перемен 10 мин. После третьего урока предусмотрена 30-минутная перемена для приема пищи. 

Расписание уроков составляется отдельно от внеурочных занятий. Внеурочные занятия в 5 -10 классах проводятся в вечернее время с 16.00-20.00.
 Домашние задания даются обучающимся с учетом возможности их выполнения в следующих пределах: во 2- 3 классах - 1,5 ч., в 4- 5 классах - 2 ч., в 6 – 7 классах - 2,5 часов, в 8-10 классах – до 3,5 ч.(СанПин 2.4.2.2821-10, п.10.30). 

       В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к школе обучение первоклассников проводится с соблюдением следующих условий: 
ступенчатый режим обучения (в сентябре, октябре – 3 урока по 35 минут каждый (четвертый урок и один раз в неделю пятый урок (всего 48 уроков) следует проводить в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки-театрализации, уроки-игры); в ноябре- декабре  –  по 4 урока по 35 минут каждый; январь- май – по 4 урока по 40 мин каждый);

дополнительные недельные каникулы (7 дней) в феврале месяце;

обучение без домашних заданий, безотметочная система обучения,  предусмотрено

двухразовое питание.

6. Организация питания

   Все учащиеся школы получают рациональное питание по меню, согласованному Роспотребнадзором  по Оренбургской области. Горячим бесплатным питанием с  1115   - 1150  охвачено    - 100% обучающихся.  

Питание учащихся 2- 7 классов: 8.30- 8.45 – завтрак 1
                                                       11.45 - 12.05 – завтрак 2
Питание учащихся интерната:    8.15 - 8.30 – завтрак 1

                                                       11.35 – 12.05 – завтрак 2, 

                                                       15.00 - 15.30 – обед, 

                                                       19.00- 19.30 – ужин 1

                                                       20.30 – ужин 2. 

   При построении рациона школьников ежедневно присутствуют такие продукты, как мясо, рыба,

молочные   продукты,   каши,   овощные   гарниры,   салаты,   соки,   витаминизированные   напитки. Полностью исключены солёные, острые и копчёные блюда.

Санитарно-эпидемический режим в столовой строго соблюдается согласно правилам и нормам

Сан Пина. Массовых вспышек отравлений и инфекционных заболеваний за весь период столовой

и деятельности школы не было.

   Работа столовой  продолжается и  в летний период: усиленное витаминами меню получат обучающиеся на базе детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием «Энтузиаст» в июне 2018 г.

7. Расписание движения школьного автобуса для подвоза учащихся. 

Подвоз осуществляется по маршруту, согласованному с УО АМО Кувандыкский городской округ и органами ГИБДД Кувандыкского района, два раза в неделю.

График подвоза по маршруту: с.Новопокровка –с. Подлесное- п. Шубино- с.Карагай-Покровка - с.Новопокровка – п.Вьюжный - ст. Сара - п. Мазово- с. Новопокровка  

по понедельникам (прибытие в ОО) 

	с.Новопокровка


	с.Подлесное
	с.Шубино
	с.Карагай-Покровка
	с.Новопокровка
	п.Вьюжный
	ст. Сара
	п. Мазово
	с.Новопокровка 

	5ч 

50мин
	6ч 

20мин
	6ч 

35мин
	6ч 

50 мин
	7ч 15мин
	7ч 50мин
	8ч 10мин
	8 ч 20мин
	8ч 

40 мин


по пятницам (отправка из ОО) 

	с.Новопокровка


	ст. Сара
	п. Мазово
	п.Вьюжный 
	с.Новопокровка
	с.Карагай-Покровка
	с.Шубино
	с.Подлесное 
	с.Новопокровка

	14ч 30мин
	14ч 45мин
	15ч 00мин
	15ч

20мин
	15ч 40мин
	16ч 50мин
	16ч 

15мин
	16ч 

30мин
	17ч

00мин


2

